²⁹ Esta lectura, que Chacón atribuye al *codex Vrsinianus*, no es de ese códice, sino una propuesta de Faerno, como indica el propio Ursino en la redacción de los *Fragmenta historicorum*.

lectura del libro de Faerno. Sin embargo, ahora recoge la propuesta de la nota de Chacón y también el pasaje de Livio que le da fundamento:

Cum sua cunctatione, atque opinione timidiore hostes, nostros alacriores effecisset] Alias admonuimus in nostris ad Caesarem notis, in libro Faerni scriptum esse 'cum sua cunctatio atque opinio', etc. Videndum autem ne pro 'sua' rectius sit 'ipsa', nam ita locutus est Livius lib. VII cum ait: 'denique cum ipsa cunctatio, et iis animos minuisset, et auxisset hosti'.

En la nota a otro pasaje, B.G. 5.34.2, Ursino toma de Chacón una propuesta y adopta su razonamiento. En efecto, Chacón postula que el número de los eburones asaltantes del campamento romano no podía ser similar al de los propios romanos, sino superior:

En las dos primeras redacciones de la nota de Ursino, éste se limita a mencionar una propuesta de Faerno:

Et numero pugnandi pares nostri] 'Pugnatium' pro 'pugnandi' ex ingenio emendavit Faernus.

Chacón, a su vez, menciona esta propuesta sin detenerse mucho en ella, centrándose en otro problema del mismo pasaje. Para él el número de eburones y de romanos no podía ser similar en base al contexto precedente:

Erant et virtute et numero pugnandi pares nostri, tametsi a fortuna et a duce deserebantur] Quidam reponunt ex ingenio 'numero pugnantium'. Faernus delet vocem 'pugnandi'. Parisiensis liber 'erant et virtute pugnandi pares nostri'. Sed verisimile non est Romanos Eburonibus pares fuisse. Supra enim dixit magna manu Ambiorigem ad castra oppugnanda venisse, et infra 'neque a tanta multitudine coniecta tela conferti vitare poterant', neque hi, nisi multis partibus plures, quam Romani fuissent, sperassent se castra oppugnatuos. Quare in hanc sententiam conformandus est locus 'erant et loco et numero superiores, nostri tametsi'. Sic lib. 6, pag. 157, 'cum hostes et loco et numero, nostri virtute confiderent'. Vt supra dixerat 'et iniquissimo nostris loco proelium committere coeperunt'. Infra, de bello Hispan., pag 433, 'et virtute et numero nostri erant superiores'. Cor. Tacitus, annal. li. 2, 'quin et Inguiomerum tota volitantem acie fortuna magis, quam virtus deserebat'.

En la redacción de los *Fragmenta historicorum*, Ursino recuerda las propuestas de Faerno y, posteriormente, toma de la nota de Chacón los argumentos y pasajes cesarianos anteriores en base a los cuales Chacón consideraba que el número de eburones y romanos no podía ser similar: